中农协函（2025）8号

关于征集农药领域科技成果与产业技术需求的通知

各有关单位：

为贯彻落实国家创新驱动发展战略，促进农药行业科技创

新与产业升级深度融合，加快构建“产学研用”一体化创新体

系，现面向行业公开征集农药领域科技成果与产业技术需求信

息。具体通知如下：

一、征集目的

建立农药领域科技成果库与产业需求库，搭建科技成果转

化精准对接平台，链接行业创新资源，提升集合创新力，加速

农药产业转型升级和高质量发展。

二、征集内容

（一） 科技成果供给

科研单位的最新研究成果，包括：一、新农药开发：新靶

标筛选、分子设计理论突破、先导结构及候选化合物发现、核

酸农药等；二、产品生产研究：晶型研究、合成方法、生产工

艺、纳米工艺、制剂配方、环保处理、三废治理；三、产品应

用及监测：田间应用技术、混配制剂开发、农药抗性研究、病

虫草害监测及早期预警、环境生态风险监测与农残控制、药物

精准递送等与农药科学相关的全流程研究进展和成果。

（二） 创新研究技术支撑信息

研究院校或企业研发技术中心、农药试验评估单位等能够

提供研发创新链支撑的软硬件条件信息。

（三） 企业及市场创新需求

企业及市场的创新需求，包括重大难防病虫害药剂及防治

靶点筛选，原药、关键中间体合成技术，生产、环保工艺提升，

副产物利用，农药制剂配方改进及性能提升等多方面创新需求。

注：相关信息均作为保密资料交流，在征得所有方同意基

础上，以适当方式进行开发对接。

三、支持和对接机制

（一）根据农药企业研发需求，为企业精准匹配多维度技

术支持，必要时开展联合攻关，提升行业创新链条协作效率；

（二）对接高校、科研院所、研发单位，发布最新研发快

讯，引导促进行业对农药基础与应用研发的投入，提升行业自

主研发创新能力；

（三）对创新成果组织论证，并对相关政策符合性工作提

供支撑与协调，为企业及科研单位的研发创新活动提供全链条

服务；

（四）研究行业创新体制建设过程中的共性和难点问题，

形成行业建议，为政府产业发展及财税管理决策提供支撑。

四、信息反馈方式

（一）有创新需求的农药企业请填写附件 1 中国农药创新

成果转化需求信息登记表（需求方）；

（二）有意向为行业提供创新技术及解决方案的高校科研

院所、研究单位及个人请填写附件 2 中国农药创新成果转化需

求信息登记表（供应方）；

请有转化需求的各方，于 2025 年 4 月 15 日前，联系协会

农药创新工作委员会，提交上述登记表，以便于安排供需方之

间的精准对接，或梳理后组织协调项目联合攻关等协作。

五、协会农药创新工作委员会联系方式：

张桂婷   138 1137 8016

徐善美   153 1136 8050

毕  超   136 0128 3553

段又生   010-84885035

邮箱：ccpia_xzz@163.com

地址：北京市朝阳区农展馆南里 12号通广大厦 13层。

附件 1：中国农药创新成果转化需求信息登记表（需求方）

附件 2：中国农药创新成果转化需求信息登记表（供应方）

中国农药工业协会

2025 年 3 月 25 日

附件 1

中国农药创新成果转化需求信息登记表

（需求方）

单位名称 （加盖公章）

通讯地址

单位性质  注册资金 （仅企业填写）

联 系 人  职   务

手    机  邮   箱

需求类型

防治靶点开发  □

新成分筛选  □

原药、关键中间体合成技术  □

生产、环保工艺提升  □

副产物利用  □

农药制剂配方改进及性能提升  □
其它：

填写说明：以上选项打√，或补充描述于其它项。

需求内容

简介

请详细描述希望获取创新支持的需求内容，多种类别可分条描述：

若上述信息公开发布，是否需要再次和企业确认：

□是       □否。

                                     负责人签字：

附件 2

中国农药创新成果转化需求信息登记表

（供应方）

单位名称 （加盖公章）

通讯地址

单位性质  注册资金 （仅企业填写）

联 系 人  职   务

手    机  邮   箱

创新成果

简介

填写需要投资或成果转化的创新描述信息。

创新支持

填写能够支撑研发创新链的软硬件信息。

若上述信息公开发布，是否需要再次和供应方确认：

□是       □否。

                                     负责人签字：